



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
(КСП Пермского края)**

ул. Ленина, д. 51, г. Пермь, 614006,
тел. (342) 217-75-00, факс 217-75-01

E-mail: Permoblksp@ksppk.ru

<http://ksppk.ru>

ОКПО 50283606, ОГРН 1025900537090

ИНН/КПП 5902292350/590201001

16.09.2022 № 1-14/811
на № 07/1353 -22 от 13.09.2022 г.

Председателю
Законодательного Собрания
Пермского края

В.А. Сухих

О направлении заключения

Уважаемый Валерий Александрович!

Направляем Вам заключение на проект закона Пермского края «О внесении изменений в Закон Пермского края «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Пермского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Председатель

Г.П. Тушнолобов





**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ПЕРМСКОГО КРАЯ
(КСП Пермского края)**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Пермского края

«О внесении изменений в Закон Пермского края «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Пермского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

16.09.2022

№ 38

Представленным проектом закона Пермского края предлагается внести изменения в положения Закона Пермского края от 08.12.2021 № 16-ПК «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Пермского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», утверждающие основные характеристики бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Пермского края (далее – ТФОМС ПК, Фонд), особенности установления отдельных расходных обязательств ТФОМС ПК.

По результатам рассмотрения проекта закона КСП Пермского края сообщает следующее.

1. Изменения, которые предлагается внести в основные характеристики бюджета ТФОМС ПК на 2022 год, отражены в таблице 1:

таблица 1

тыс. рублей

	Утверждено Законом № 16-ПК (ред. от 08.06.2022)	Проект закона	Отклонение рост +, снижение -	
			в сумме	в %
Доходы	46 065 490,1	46 925 693,9	+ 860 203,8	+1,9
Расходы	46 604 213,0	47 464 416,8	+ 860 203,8	+1,8

2. Доходная часть бюджета Фонда в 2022 году увеличится и составит 46 925 693,9 тыс. рублей. Вносимые изменения связаны с увеличением объемов:

поступлений налоговых и неналоговых доходов - на 62 970,1 тыс. рублей;

безвозмездных поступлений – на 797 233,7 тыс. рублей, из них за счет увеличения объемов межбюджетных трансфертов, представленных из бюджета Пермского края, на 10 621,7 тыс. рублей (межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение оказания медицинской помощи в экстренной форме лицам, не застрахованным по программе обязательного медицинского страхования - на 144,3 тыс. рублей; на финансовое обеспечение оказания дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования - на 10 477,4 тыс. рублей); из бюджета Федерального Фонда обязательного медицинского страхования (далее – ФФОМС) на 796 385,4 тыс. рублей (межбюджетные трансферты на дополнительное финансовое обеспечение медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболева-

ние новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования в 2021 - 2022 годах по Распоряжению Правительства Российской Федерации от 07.04.2022 № 789-р¹); увеличения объемов доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на 1 139,2 тыс. рублей; увеличения объемов возврата остатков субвенций, межбюджетных трансфертов прошлых лет в бюджет ФФОМС, бюджет Пермского края, бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования других субъектов Российской Федерации на 10 912,6 тыс. рублей.

3. Расходная часть бюджета ТФОМС ПК увеличится и составит 47 464 416,8 тыс. рублей.

Предлагается отразить в Законе о бюджете Фонда увеличение расходов: на финансовое обеспечение медицинской помощи за счет иных межбюджетных трансфертов, представленных из бюджета ФФОМС - на 796 385,4 тыс. рублей, из бюджета Пермского края - на 10 621,7 тыс. рублей;

на финансовое обеспечение территориальной программы ОМС за счет полученных недоимок по взносам, начисленным пеням и штрафам, иным источникам, предусмотренным законодательством Российской Федерации – на 7 000,0 тыс. рублей;

на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования – на 46 196,7 тыс. рублей.

4. Изменения в закон по установлению отдельных расходных обязательств ТФОМС ПК предлагается внести в части увеличения размера средств нормированного страхового запаса (далее – НСЗ) Фонда на 2022 год.

Согласно финансово-экономическому обоснованию к проекту закона размер НСЗ увеличится и составит 3 546 965,2 тыс. рублей (увеличение на 57 323,1 тыс. рублей). Изменение объема НСЗ связано с возвратом из бюджета ФФОМС остатка субвенции для расчетов за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам за пределами территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан полис обязательного медицинского страхования в сумме 11 126,4 тыс. руб. (подтвержденная потребность), необходимостью увеличения расходов на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования – на 46 196,7 тыс. рублей.

¹Распоряжение Правительства РФ от 07.04.2022 № 789-р «О распределении иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2022 году из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования субъектов Российской Федерации и г. Байконура на дополнительное финансовое обеспечение медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования в 2021 - 2022 годах».

Справочно: нормированный страховой запас территориального фонда в части средств, направляемых на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования, формируется за счет средств от применения территориальным фондом и страховыми медицинскими организациями санкций к медицинским организациям за нарушения, выявленные при проведении контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи.

5. За счет перераспределения расходов на выполнение функций органа управления Фонда проектом закона предусмотрено увеличение расходов на оплату труда работников на общую сумму 17 785,7 тыс. рублей, из них на выполнение функций, осуществляемых за счет субвенции из бюджета ФФОМС – на 15 588,6 тыс. рублей, за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края - на 2 197,1 тыс. рублей. Основанием увеличения расходов является норма Закона о бюджете Пермского края от 10.12.2021 № 15-ПК², установившая с 01 июля т.г. индексацию на 6% размеров окладов денежного содержания лиц, замещающих государственные должности Пермского края, государственных служащих Пермского края, работников, замещающих должности, не являющихся должностями государственной службы Пермского края.

Справочно: согласно Постановлению Правительства Пермского края от 05.08.2011 № 536-п³ расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников ТФОМС Пермского края планируются в соответствии с действующим законодательством о денежном содержании гражданских служащих Пермского края и работников государственных органов Пермского края (за исключением выплаты окладов за классный чин, надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, ежемесячного денежного поощрения).

Расчет расходов на увеличение фонда оплаты труда произведен на 265,3 штатных единицы, в т.ч. 28,3 штатных единиц, выполняющих функции за счет средств межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края, что соответствует предельной штатной численности Фонда, установленной Постановлением Правительства Пермского края от 14.11.2011 № 885-п⁴.

6. Объемы предоставляемых в 2022 году бюджету Фонда межбюджетных трансфертов будут увеличены на 10 621,7 тыс. рублей или на 0,2% к утвержденным. Предлагаемые проектом закона объемы межбюджетных трансфертов соответствуют объемам, утвержденным Законом о бюджете края от 10.12.2021 № 15-ПК (в ред. от 29.06.2022).

Объемы межбюджетных трансфертов увеличатся на финансовое обеспечение медицинской помощи по всем условиям ее оказания.

7. В 2023-2024 годах объемы доходов и расходов бюджета ТФОМС ПК предлагается увеличить на 21 243,4 тыс. рублей ежегодно, что связано с увеличением планируемого объема поступлений из бюджета Пермского края межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного

² Закон Пермского края от 10.12.2021 № 15-ПК «О бюджете Пермского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (ред. от 29.06.2022).

³ Постановление Правительства Пермского края от 05.08.2011 № 536-п «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Пермского края».

⁴ Постановление Правительства Пермского края от 14.11.2011 № 885-п «Об утверждении предельной штатной численности, фонда оплаты труда, структуры Территориального фонда обязательного медицинского страхования Пермского края» (ред. от 18.05.2022).

медицинского страхования на 20 954,8 тыс. рублей (на 0,5%), на финансовое обеспечение медицинской помощи в экстренной форме лицам, не застрахованным по программе обязательного медицинского страхования на 288,6 тыс. рублей (на 0,06%).

Вывод: КСП Пермского края поддерживает принятие проекта закона Пермского края «О внесении изменений в Закон Пермского края «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Пермского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Председатель



Г.П. Тушнолобов

Л.Ф. Борисова
217 75 11